月以来，出现的媒体质疑问题主要情况如下：

媒体名称 关注查询情况

和讯网、金融界、鲁网财经频道
《两次问询后东方电子复牌 宁夏黄三角可能

成“背后赢家”》

搜狐财经、山东财经报道
《牛！成立 7 个月的公司或成东方电子权益持

股最多的股东超过烟台国资委》

上述媒体质疑主要关注点及核查情况如下：

一、本次交易后，宁夏黄三角将成为东方电子权益持有最多的股东

（一）宁夏黄三角增资东方电子集团及威思顿的背景

本次重组的目标主要是为保障上市公司对威思顿的控制地位，增强上市公司

的盈利能力，同时加强东方电子集团未来在上市公司的权益，确保国有资本对上

市公司的控制力及保持上市公司经营管理的稳定性；宁夏黄三角增资东方电子集

团与威思顿是在烟台市属国有企业混合所有制改革的大背景下完成的，其主要目

标是促进东方电子集团的机构调整以及为东方电子集团发展及资本运作提供资

本支持，提高国有资本盈利能力。

宁夏黄三角入股东方电子集团主要是基于其管理团队看好电力智能设备行

业，通过产业投资，支持推动企业实体发展，并通过企业经营获得合理回报；同

时为响应烟台市人民政府关于国有企业混改的文件精神，通过参与山东省国有企

业混改，为山东省、特别是黄河三角洲地区的经济建设作出贡献，契合其投资目

标。

7

根据东方电子集团引入战略投资者的条件，投资方在增资完成后持有东方电

子集团的股权在五年内不得转让，因此宁夏黄三角增资东方电子集团是其作为产

业投资基金的长期投资行为。另一方面，根据东方电子集团引入战略投资者的条

件，在完成对东方电子集团的增资后，宁夏黄三角需利用其资本优势，继续支持

东方电子集团下属企业的发展，宁夏黄三角增资威思顿亦是其支持东方电子集团

下属企业发展的长期投资行为。

宁夏黄三角增资东方电子集团及威思顿的增资对价均系依据评估机构出具

的《资产评估报告》中确认的标的资产的评估值为基础协商确定，交易对价公允。

宁夏黄三角增资东方电子集团及威思顿的背景情况，详见《东方电子股份有

限公司关于发行股份及支付现金购买资产暨关联交易申请文件一次反馈意见之

回复》（已于 2018 年 1 月 15 日公告）。

（二）本次交易完成后，上市公司股权结构及盈利情况

1、本次交易完成后，上市公司股权结构情况

本次上市公司收购威思顿 83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，

其中股份交易对价 174,030.63 万元，按照拟发行股份的价格 4.80 元/股计算，本

次预计发行股份数为 362,563,812 股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次

交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

但东方电子集团仅持有上市公司 19.74%的股权，上市公司存在被市场其他投资

者举牌的风险。本次交易完成后，东方电子集团将直接控制上市公司 27.58%的

股份，较本次交易前提升 7.84%，将进一步稳固东方电子集团的控股股东地位及

8

烟台市国资委的实际控制人地位。

2、本次交易完成后，上市公司盈利情况

另一方面，本次交易完成后，东方电子将持有威思顿 100%股权，盈利能力

得到提升，交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）

第 000003 号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016 年度 2017 年 1-7 月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

加权平均净资产收益率（扣非后） 2.89% 5.85% 1.75% 3.09%

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

营业收入（万元） 237,174.69 237,174.69 128,917.67 128,917.67

净利润（万元） 14,818.78 14,818.78 8,905.84 8,905.84

归属于母公司股东净利润（万元） 5,972.58 12,358.63 3,349.02 8,262.71

根据备考合并利润表，因本次交易前标的公司系上市公司合并报表范围内企

业，本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利润、每股收益、净资产

收益率等与归属于母公司股东的净利润相关的盈利指标将得到提升，公司盈利能

力增强。

3、业绩承诺情况

根据《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补充协议》、

《发行股份购买资产协议之补充协议（二）》、《业绩承诺补偿协议》、《业绩

承诺补偿协议之补充协议》、《业绩承诺补偿协议之补充协议（二）》，东方电

子集团和宁夏黄三角将作为业绩补偿义务人，对威思顿 2017 年-2020 年的预测净

利润逐年承担业绩补偿责任。东方电子集团、宁夏黄三角承诺威思顿 2017 年、

2018 年、2019 年、2020 年实现的扣除非经常性损益后的净利润分别不低于

9

9,221.45 万元、12,042.39 万元、15,151.90 万元和 17,547.76 万元。

本次交易对方：东方电子集团、宁夏黄三角均已对本次交易后，标的公司的

业绩进行承诺，能够保障上市公司现有股东的利益，不存在损害上市公司利润的

情况。

二、按照发行股份购买资产的定价基准 4.80 元/股，宁夏黄三角已获得二级

市场收益

东方电子自 2017 年 8 月 8 日复牌以来，其 A 股二级市场股价保持较平稳运

行，股价总体在 4.42 元/股—5.84 元/股间运行；2017 年 12 月以来，东方电子股

[…]

册资本等事项的议案》，同意并认可上述东方电子集团受让取得威思顿股权及宁

夏黄三角增资威思顿事项。

综上所述，独立财务顾问及律师认为：宁夏黄三角增资威思顿过程中，公司

就上述增资及放弃优先增资权事项履行了总经理办公会议决策程序，不存在违反

相关法律、法规、规章、规范性文件规定以及公司内部决策制度的情形。

问题三：2017 年 5 月、8 月，东方电子集团与宁夏黄三角分别签订了《一

13

致行动协议》及其《补充协议》。请你公司补充披露：（1）控股股东是否由东方

电子集团变更为东方电子集团和宁夏黄三角；（2）重组实施完毕后，公司年度

报告中关于控股股东及其一致行动人的披露口径。请独立财务顾问和律师核查

并发表明确意见。

【回复】：

（1）控股股东是否由东方电子集团变更为东方电子集团和宁夏黄三角

一、我国法律法规对公司控股股东的认定规定

1、根据《中华人民共和国公司法》第二百一十六条第（二）项规定：

控股股东，是指其出资额占有限责任公司资本总额百分之五十以上或者其持

有的股份占股份有限公司股本总额百分之五十以上的股东；出资额或者持有股份

的比例虽然不足百分之五十，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足

以对股东会、股东大会的决议产生重大影响的股东。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2014 年修订）18.1 条规定：

“（五）控股股东：指其持有的股份占公司股本总额 50%以上的股东；或者

持有股份的比例虽然不足 50%，但依其持有的股份所享有的表决权已足以对股东

大会的决议产生重大影响的股东。”

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2014 年修订）、《上市公司收购

管理办法》对控制的定义如下：“控制：指有权决定一个企业的财务和经营政策，

并能据以从该企业的经营活动中获取利益。有下列情形之一的，为拥有上市公司

控制权：1、为上市公司持股 50%以上的控股股东；2、可以实际支配上市公司股

份表决权超过 30%；3、通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会

半数以上成员选任；4、依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东

大会的决议产生重大影响；5、中国证监会或者本所认定的其他情形。”

二、东方电子的控股股东认定

根据上述我国现行法律法规分析，公司认定控股股东主要存在几种情况：（1）

持有 50%以上股权；（2）未持有 50%以上股权，但其表决权足以对公司股东大

14

会决议产生重大影响；（3）可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%等。

根据本次交易方案，本次交易完成后东方电子集团、宁夏黄三角持有上市公

司的权益情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

东方电子集团持有上市公司 27.58%的股权，较公司第二大股东宁夏黄三角

高出 13.72%，系公司第一大股东。根据东方电子集团与宁夏黄三角签订了《东

方电子股份有限公司一致行动协议》、《东方电子股份有限公司一致行动协议之补

充协议》，东方电子集团与宁夏黄三角在行使东方电子股东大会表决权时以东方

电子集团的表决意见为最终表决意见，宁夏黄三角在东方电子股东大会的表决为

跟随东方电子集团的意见行使，宁夏黄三角在东方电子股东大会层面无独立表决

权，结合上述分析及目前市场中案例，东方电子集团可以实际支配上市公司股份

表决权超过 30%，本次交易完成后，东方电子集团仍为上市公司的唯一控股股东。

（2）重组实施完毕后，公司年度报告中关于控股股东及一致行动人的披露

口径

根据深圳证券交易所 2016 年 12 月 9 日发布的《公开发行证券的公司信息披

露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2016 年修订）》，年度报

告“第六节 股份变动及股东情况”之“三、股东和实际控制人情况”之“2、公

司控股股东情况”中应披露公司控股股东具体情况；年度报告“第六节 股份变

动及股东情况”之“三、股东和实际控制人情况”之“1、公司股东数量及持股

情况”中，如前 10 名股东之间存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人的，应当予以说明。